que partis causa cognita, pacem inter vos, Domino auxiliante, componeremus. Fratribus autem vestris eodem termino nostro conspectui praesentatis, nec ipso venit, nec per fratres suos, qui nostro se conspectui praesentarent, pax inter vos potuit reformari. Quia ergo tam manifestæ Cluniacensis justitiae ulterius decessus non possumus, per apostolica eis scripta mandavimus, atque precipimus quatenus ipse Guillelmus abbas, ut supra diximus, cum honestis et discretis personis de fratribus suis, occasione dilationis remota, Cluniacense monasterium visitet, atque tibi, Petre abbas, obedientiam ac reverentiam quam prædecessores tui tuis prædecessoribus exhibuise noscuntur, humiliiter exhibeat. Quod si infirmitate gravatus ipse id adimplere non poterit, per meliores personas ipsius monasterii idipsum adimpleat. De cætero vero, ne in eodem Sancti Benedicti monasterio, nisi juxta prædictum tenorem privilegiorum sedis apostolicæ, abbatis fiat electio, apostolica auctoritate prohibemus. Quod si facta fuerit, irrita et vacua habeatur.

Datum Romæ, III Idus Januarii.

XC

*Privilegium pro ecclesia S. Blasii Fridesclensi.*

(Anno 1145, Jan. 16.)

[Exstat in tabulario regio Hannoverano, teste JAFFÉ,  
Regesta Rom. pont., p. 613.]

XCI.

*Sancti Sabæ monasterium Cluniacensibus perpetuum subjicitur.*

(Anno 1145, Jan. 19.)

[MANSI, Concil., XXI, 613.]

**LUCIUS** episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio PETRO Cluniacensi abbatii, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Etsi Ecclesiarum omnium cura nobis ex apostolicæ sedis administratione immineat: illis tamen locis, quæ nostro regimini specialiter commissa sunt, atque infra Urbem sita, juris sanctæ Romanæ Ecclesiæ esse noscuntur, propensiore nos convenit affectionis studio imminere. Beati Sabæ monasterium, a temporibus beatissimi papæ Gregorii in religione et honestate fundatum, atque magnis et amplissimis possessionibus ditatum fuisse dignoscitur. Nunc autem peccatis exigentibus, et religio elapsa est, et pravorum hominum superabundante nequitia, bona et possessiones distractæ sunt, et ab ipso contra justitiam alienata. Eapropter, dilecte in Dominō fili Petre abbas, quoniam Cluniacense monasterium, per omnipotentis Dei gratiam, tandem longe lateque religione præcipua floruit, et bonæ opinonis olore multos aspersit: præfatum sancti Sabæ monasterium cum omnibus ad ipsum pertinentibns, ad reformatam ibidem religionem, ad meliorandum etiam et

A disponendum, tibi, tuisque successoribus in perpetuum commitimus: ut in ipsius restitutione et gubernatione, studium et sollicitudinem, impendatis, et potestatem habeatis. Decernimus etiam ut sine Cluniacensis abbatis provisione et consilio, ibidem abbas de cætero nullatenus eligatur. Sed vestra semper provideat diligentia, quatenus idonea, et huic officio digna in loco regiminis, secundum regulam S. Benedicti, persona subrogetur, et quidquid in monasterio ad augmentum et observationem monasticæ religionis institui, vel emendari oportuerit, vestro semper magisterio et dispositione administretur. Salva quidem in omnibus auctoritate sedis apostolicæ, cuius juris locus ille esse dignoscitur. Si qua igitur ecclesiastica sacerdotalis persona hanc nostræ constitutionis paginam sciens, elo.

B Ego Lucius Catholicæ Ecclesiæ episcopus subscripti, cum decem et octo cardinalibus.

Datum Romæ per manum Baronis, sanctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconi, xiv Kal. Februarii, indict. viii, Incarnat. Dominicæ anno 1144, pontificatus vero domini Lucii II papæ anno 1.

XCII.

*Ad Petrum Cluniacensem abbatem. — Missos ad se Cluniacenses monachos in ecclesia Sancti Sabbæ locatos significat.*

(Anno 1144, Jan. 200.)

[Dom BOUQUET, Recueil, XV, 416.]

C **LUCIUS** episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis PETRO abbatii et monachis Cluniacensibus salutem et apostolicam benedictionem.

Fratres vestros debita benignitate suscepimus, eosque apud Sanctum Sabam honeste locavimus, Maxima vero urbis perturbatione (8) præpediti, quam per dilectos filios nostros Joannem camerarium et alios fratres vestros plenius intelligere poteritis, abbatem ibi ordinare nequivimus; locum tamen ipsum cum omnibus pertinentiis suis per privilegium nostrum vobis concessimus et confirmavimus. Quam citius autem per Dei gratiam ab his expediti, magistro Mario qui hactenus eidem loco præfuerat, quem pro ipsorum novitate provisorem eis per aliquantulum temporis dimisimus, providere curabimus, et illum qui a fratribus vestris nobis designatus est, ibidem ad honorem Dei et sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Cluniacensis monasterii, Domino auxiliante, in abbatem ordinare curabimus. Rogamus autem ut pro nobis et universo statu sanctæ Dei Ecclesiæ speciales orationes ad Dominum facias et per religiosos congregationis vestri ordinis fieri studeatis.

Datum Romæ, xiii Kal. Februarii.

(8) De his turbis Godefridus Viterbiensis, \* Lucius II, inquit, intendens senatum extingui, cum ingenti militia Capitolium Romæ concendit, ut sedentes ibi tunc senatori cum dedecore removeret. Senatus autem populusque Romanus ad arma con-

versus, papam cum suis omnibus a Capitolo in momento repellunt; ubi papa, sicut tunc audivimus, lapidibus magnis percussus, usque ad obitum sui diem, qui proxime secutus est, non sedit in sede. \*